276-277; Erhan Afyoncu, *Tanzimat Öncesi Osmanlı Tarihi Araştırma Rehberi*, İstanbul 2007, s. 66; Ziya Akkaya, "Vecihi ve Eseri", *DTCFD*, XVII/3-4 (1961), s. 533-560; Ömer Faruk Akün, "Vecihi", *İA*, XIII, 244-248; Christine Woodhead, "Wedjîhi", *EI²* (İng.), XI, 202.

ABDÜLKADİR ÖZCAN

el-VECİZ

(الوجيز)

Gazzâlî'nin

(ö. 505/1111)

Şâfiî fıkıhına dair eseri.

Nevevî'ye kadar gelen klasik dönemde Müzenî'nin *el-Muhtasar*'ı, Ebû İshak eş-Şîrâzî'nin *et-Tenbih* ve *el-Mühezzeb*'i ile Gazzâlî'nin *el-Vasîf* ve *el-Veciz*'i Şâfiî mezhebinin beş temel eserini teşkil eder. Aynı dönemde kaleme alınan diğer metinlerden daha çok ilgi gören bu eserler, Şâfiî fıkıh eğitimi yapılan her yerde ve telif fa-

aliyetlerinde tartışmasız bir otoriteye sahip olmuş, dolayısıyla mezhep mensuplarının fıkıh anlayışını derinden etkilemiştir. Beş temel kaynağın ilk halkasını teşkil eden Müzenî'nin (ö. 264/878) *el-Muhtasar*'ı mezhebin temel eseri olan *el-Üm*'den süzülerek yazılmış, bu metin sonraki dönemlerde bütün telif faaliyetlerine tesir etmiştir. V. (XI.) yüzyılda Mâverdi, mezhebin Irak çizgisi (tarik) ışığında Müzenî'nin kitabına *el-Hâvî'l-kebir* adıyla bir şerh yazarken İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî *el-Muhtasar*'ı şerhettiği çalışmasına ağırlıklı biçimde Horasan çevresinin fıkıh birikimini yansıtmıştır.

Hibetullah el-Himyerî, *Muħtaşarü'l-Veciz*; Bedreddin ez-Zerkeşî, *Şerhu'l-Veciz*; Ahmed b. Ebû Bekir er-Nâşîrî, *Şerhu'l-Veciz*; Ömer b. Muhammed el-Fetâ, *el-İbrîz fi taşhîhi'l-Veciz*; Tâceddin İbn Yûnus el-Mevsilî, *et-Ta'ciz fi'htişâri'l-Veciz* (nşr. Abdullah b. Fehd eş-Şerîf, Kahire 1412/1991; bunun üzerine de birçok şerh yazılmış olup müellifin yazmaya başladığı *et-Taḥrîz fi şerhi'l-Ta'ciz* ise tamamlanamamıştır); Abdülâzîz b. Ahmed ed-Dîrînî, *Nazmü'l-Veciz* (*el-Veciz* üzerine yapılan çalışmalar ve bir kısmının yazma nüshaları için ayrıca bk. *Keşfü'z-zunûn*, II, 2002-2004; Abdurrahman Bedevî, s. 25-29; Abdullâh Muhammed el-Habeşî, *Câmi'u's-şürûh*, III, 2116-2122). *el-Veciz* önce Kahire'de basılmış (1318), daha sonra Hâlid el-Attâr (Beyrut 1414/1994), Târik es-Seyyid ve Ahmed el-Mezîdî (Râfiî'nin *et-Teznîb*'i ile birlikte, Beyrut 2004), Ali Muhammed Muavvaz ve Âdil Ahmed Abdülmevcûd (I-II, Beyrut 1418/1997) tarafından müstakil olarak, ayrıca Râfiî'nin şerhi içinde neşredilmiştir (*el-'Aziz şerhu'l-Veciz*, I-XIII, Beyrut 1417/1997).

BİBLİYOGRAFYA :

Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî, *el-Muħarrer* (nşr. M. Hasan İsmâil), Beyrut 2005, s. 7; a.mlf., *el-'Aziz şerhu'l-Veciz* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd – Ali M. Muavvaz), Beyrut 1417/1997, I, 3-5; ayrıca bk. neşredenlerin girişi, *el-Muħaddime*, s. 420-423; İbn Hallikân, *Vefeyât*, I, 209; III, 61, 303; IV, 216-219, 249, 253, 255; Sübkî, *Tabakât*, VI, 191-389; İbn Kâdi Şühbe, *Tabakâtü'l-fukahâ'î's-Şâfi'iyye* (nşr. Ali M. Ömer), Kahire, ts. (Mektebetü's-sekâfeti'd-dîniyye), I, 278-280, 341; II, 38-39, 353-354, 383, 387, 393-396, 401, 406, 457-458, 471, 493-495, 498-500; *Keşfü'z-zunûn*, II, 2002-2004; Brockelmann, *GAL*, I, 543-544; *Suppl.*, I, 753-754; Abdurrahman Bedevî, *Mü'elleftâtü'l-Ğazzâlî*, Küveyt 1977, s. 17-29; Abdullâh Muhammed el-Habeşî, *Meşâdirü'l-fikri'l-İslâmî fi'l-Yemen*, Beyrut 1408/1988, s. 205-224; a.mlf., *Câmi'u's-şürûh ve'l-havâşî*, Ebûzâbi 1425/2004, III, 2116-2122; Yahyâ Hüseyin Müsâvî el-Mübârekî, *Taḥkîk ve dirâsetü'l-kısmi't-tâsi' min kitâbi Fethi'l-'aziz fi şerhi'l-Veciz* (doktora tezi, 1419), *Câmiatü Ümmi'l-kurâ*, I, 24-27, 41-50.

BİLAL AYBAKAN

VECİZE

(bk.